



2. Ipp. Apvienības *Ziemeļkurzeme* nākotne.

3. Ipp. Kolkas pamatskolā un jaunajā internētā.

4. Ipp. «Kad atskan svilpe un es saozu akmeņogļu smaržu, tad sāku raudāt».

5. Ipp. Aldis Pinkens: «Kolka man nav vienaldzīga».

6. Ipp. Veselības centrs *Mežlīdumos*.

7. Ipp. Lasām *Līvu laiku!*



Redaktora ziņa

Vairāk tīmeklī

Vai iespējams uzlabot darbu laikā, kad tam ir šķietami visnelabvēlīgākie priekšnosacījumi? Gana daudzi pierāda — ir! Latvijā un arī mūsu novadā. Par to šajā avīzē raksta Dundagas Mākslas un mūzikas skola. Par to arī turpmāk centīsimies vēstīt mēs, novada laikraksts. Turklāt paši, nejaudājot patlaban avīzi veidot nedz biežāk, nedz pie lasītājiem doties biežāk, lūkosim pamazām mainīt un uzlabot pašvaldības interneta lapu

www.dundaga.lv. Pašlaik tā ir vienīgā iespēja uzrunāt novada iedzīvotājus papildus, ziņot par svarīgākajiem lēmumiem un notikumiem ātrāk. Protams, sekmes būs atkarīgas arī no visu nozaru vadītāju atsaucības un ašuma. Raudzīsim to sākt jau oktobrī. Gaidām arī jūsu ieteikumus. Bet avīze joprojām iznāks, ar to pašu pasūtīšanas indeksu 3085 un to pašu cenu.

Alnis Auziņš

Aigas Štrausas pirmā stunda

Jaunais mācību gads Dundagas vidusskolā sācies ar pārmaiņām — nu jau bijušais direktors Uldis Katlavs darba gaitas turpina Talsos (palikdams gan par pašvaldības deputātu), bet konkursā uz Dundagas vidusskolas direktora amatu uzvarējusi Aiga Štrausa, kas iepriekš vadījusi Pūņu pamatskolu.

— Iepazīstiniet, lūdzu, ar savu dzīves gājumu!

— Laikam tēlaini to varētu nosaukt par pirmo atklātības stundu dzīvē. Līdz šim neesmu ar to saskārusies. Kādreiz mani vēlējās intervēt mans bijušais audzēknis un arī Dundagas vidusskolas absolvents Toms Upners. Toreiz atteicu, jo bija pagrūti saņemt. Tagad tas jādarā.

Esmu dzimusi un augusi Talsos. Ģimenē biju vienīgais bērns, bet es pilnvērtīgi izbaudīju bērību. Dzīvoju tā saucamajā *ķīniešu kvartālā*. Kopā ar sētas bērniem spēlēju karīkus, pa šķūniņiem un mazām ieliņām skrēju paslēpēs. Tās ir jaukas atmiņas.

Manuprāt, skolas laiks ikkatram ir būtisks, skola ir vieta, kur lielākā daļa cilvēku grib kaut reizi atgriezties. Tā ir nozīmīga mūža daļa, kad gūst pirmo pieredzi un pirmos draugus. Skolas gados — Talsu 2. vidusskolā — jutos labi, un varbūt arī tādēļ turpmāko dzīvi saistīju ar skolu. Īpaši matemātikas skolotājas Lilitas Irbes ietekmē izvēlējos kļūt par matemātikas skolotāju. Pēc vidusskolas absolvēšanas iestājos Liepājas Pedagoģiskajā institūtā, ko pabeidzu 1987. gadā. Tūlīt sāku strādāt Pūņu pamatskolā par matemātikas skolotāju. Kad 1994. gadā mainījās mācību iestādes vadība, skolas saime mani virzīja direktora amatam. Toreiz konkursus nerīkoja. 1996. gadā vēlreiz atgriezies Liepājā — nu jau pedagoģiskajā augstskolā. 1998. gadā ieguva maģistra grādu izglītības darba vadībā.

— Tātad jums bijusi viena darbavieta pēc augstskolas. Un tagad — būtisks lēmums to mainīt.

— Jā. Zināmā mērā tā sakrita apstākļi. Ar kolēģu un ļoti lielu pašvaldības atbalstu Pūņu pamatskolā daudz paveikts, un skola tālāk var strādāt arī bez direktora. Varbūt arī tāpēc gribēju paraudzīties, kur varētu būt noderīga. Tieši tad uzzinā-

ju par konkursu. Dundaga man šķita nedaudz pazīstama, šeit mācās arī Pūņu skolēni, mācījušas manas bijušās kolēģes. Nolēmu pieteikties, lai gan nebiju nemaz tik pārliecināta, ka uzvarēšu.



Dažkārt esmu nedroša, man vajadzīgs vadības komandas un kolēģu atbalsts. Ja jūtu darbabiedru atbalstu un sapratni, tad tas mani iedvesmo darbam.

— Kāda ir jābūt skolai? Kāds ir jūsu skatījums, domājot tieši par Dundagas vidusskolu?

— Piesakoties konkursam, vienkārsā valodā to uzrakstīju. Iepriekšējā darba pieredze mani pārliecinājusi, ka galvenais ir mācību darbs, mācību stunda. Tas ir primārais jebkurā skolā. Jāveido mūsdienīgs mācību process, dodot iespēju izpausties ikvienam saimes loceklim.

Priekšnosacījumi Dundagas vidusskolā ir labi — profesionāla pedagogu saime, laba materiālā bāze, mūsdienīgi dabaszinību kabineti, vispusīgs ārpusstundu darbs. Jācenšas, lai mācību darbs, lai visa skolas dzīve būtu saistoša. Skolēni var darboties pašpārvaldē, iesaistīties dažādos projektos, rīkot pasākumus. Līdztekus mācību darbam skola piedāvā plašu interešu izglītības klāstu — iespēju dziedāt, sportot, dejojot, spēlēt šahu, darboties teātrī. Jā, tas viss nebūs tik plaši kā iepriekš, tomēr būs. Līdz šim interešu izglītību pilnībā finansēja valsts, varbūt nākotnē būs jālūdz pašvaldības atbalsts.

Protams, jādomā arī par to, lai skolas vide būtu droša, sakopta un draudzīga, kā arī ar stingrām prasībām.

— Skolā esat pavadījusi nelielu laiku, divas nedēļas. Kādas ir pirmās izjūtas?

— Jauka bija Zinību diena. Īpaši maini aizkustināja Karoga stunda. To parasti vada direktors, bet šoreiz to darīja vēstures skolotājs Imants Brusbārdis. Kopā ar skolēniem baudīju ļoti aizraujošu stāstījumu. Pat pietrūka laika! Tādās stundās būtu vērts piedalīties ne tikai piektajiem un desmitajiem, bet arī citu klašu skolēniem.

Ļoti gribētu atrast kādu telpu nelielam skolas muzejam. Tāds it kā ir, bet ļoti saspīests, skapišos ielikts. Vajadzētu lielāku stūrīti, lai vēsturi varētu redzēt, pat aptaustīt. Lai pašreizējie skolēni zinātu, ka savulaik bijuši oktobrēni un pionieri, kā viņi darbojušies, lai redzētu, kādos skolas solos sēdējušas viņu vecāsmammās un ar kādām pildspalvām rakstījuši vectēvi. To visu tepat līdzās vienuviet saglabāt un ikdienā just, tas, manuprāt, būtu interesanti. Ceru, ka ar laiku iecere piepildīsies.

— Cik skolēnu šoruden uzsāk mācības vidusskolā?

— Skolēnu skaits pēdējos gados

diemžēl samazinājies, un es saprotu, ka tam ir vairāki iemesli. Piemēram, mazāk izvēlas vidusskolu, liela daļa pēc pamatizglītības ieguves dodas uz tehnikumiem mācīties amatu. Šajā mācību gadā kopā ar vakarskolas audzēkņiem Dundagas vidusskolā mācās 469 skolēni.

— Tas, ka nauda seko skolēnam, ir svarīgs princips, kas jāņem vērā. Kā skola var piesaistīt skolēnus?

— Būtība ir vienkārša: jābūt saistošām mācību stundām un labam ārpusstundu nodarbību piedāvājumam.

— Jūs pati tātad mācāt matemātiku?

— Jā, piektajā — korekcijas klasē. Varu pasniegt arī informātiku. Pašlaik vēl izlīdzu bijušajai skolai, mācot trīs stundas informātiku.

Nelielu tiešu saskari ar bērniem es vēlos. Negribu būt direktore, kas visu laiku pavada tikai kabinetā.

— Kas īsā kopsavilkumā būtu jūsu priekšrocības un varbūt arī vājās vietas, uzsākot darbu citā skolā?

— Pūņās priekšrocība bija tā, ka iesāku strādāt par skolotāju un pēc vairākiem gadiem kļuva par direktori. Turklāt tā bija maza skola, lielākais skolēnu skaits — 250, kas tagad samazinājies vairāk nekā uz pusi. Mazā skolā visu vieglāk pārredzēt, saplānot.

Šeit kolektīvs pavisam svešs, viss jāiepazīst, skola atrodas divās ēkās. Būs daudz darāmā, bet kopā ar radošiem pedagogiem, atsaucīgiem tehniskajiem darbiniekiem un novada domes atbalstu viss izdosies.

— Ko darāt brīvajā laikā, kā atpūšaties?

— Mani vienmēr saistījušas grāmatas. Pēdējā laikā ne tikai daiļliteratūra, bet arī psiholoģija. Vasarā braucu ar divriteni, padarbojos mammas dārzā.

— Vai varat teikt kādu vārdu par savu ģimeni?

— Man ir meita, kas Latvijas Universitātes Pedagoģijas fakultātē studē sportu.

— Arī būs skolotāja?

— Varbūt. Lai gan, redzot, kādi laiki patlaban jāpiedzīvo skolotājiem, es pat nezinu, vai gribu meitai to novēlēt.

— Izturību un veiksmi!

Alnis Auziņš

Oktobrī

Pili

- 3. X dundadznieku radošo izpaušmju vakars.
- 9. X Sabiles amatierēātris izrādīs Rūdolfa Blaumaņa *Zaļus*.
- 31. X Dundagas jauktā kora 140 gadu jubilejas koncerts.

Kolkas Tautas namā

No 5. līdz 9. X apskatāma Ausekļa Zālīša maizes etiķešu kolekcija.

Ir doma nākt kopā ik nedēļu vai reizi pāris nedēļas **dažādu interešu klubīnā** (par tā nosaukumu domāsim pirmajā tikšanās reizē), lai pie tējas tases izrādītu savus rokdarbus, runātu savu dzeju un dziedātu pašu sacerētas dziesmas. Uzaicināsim dzīves pieredzes bagātus un interesantus novadniekus, skatīsimies izglītojošas filmas. Būsim kopā, lai nedaudz izrautos no ikdienas un vairāk uzzinātu cits par citu. **Uz pirmo sanākšanu mīļi gaidām mazajā zālē piektdien, 9. X, pulksten 18.00.** Oktobrī ielūgšim dzejnieci Maiju Laukmani.

31. X pensionāru apvienības un ansambļa *Sarma* rudens balle. Gaidām viesus no Dundagas, Rojas un Pastendes.

Foajē **trešdienās un ceturtdienās** no pulksten 17.00 līdz 20.00. Var spēlēt novusu un galda tenisu.



Līvō āiga • Līvu laiks

Sveiki! • Tērintš!

Esmu Anete Ozoliņa, un man uzticēts svarīgais uzdevums pārraudzīt šo lappusi, kurā jūs varēsiet uzzināt par lībiešu dzīvi, nedaudz iepazīties ar valodu un kultūru. Nāku no ievērojamas lībiešu dzimtas — Dambergiem. Kopš vien atceros, saucu sevi par lībiete un nesu šo vārdu ar godu un lepnumu. Būt lībiete ir īpašs dzīvesveids, kas ietver dažādus pienākumus un pasā-



kumus, uzturot lībiešu valodu un kultūru dzīvu. Pirms iemācījos skaidri runāt, jau mācēju daudzas lībiešu dziesmas, kuras dziedāja mana mamma un māsa kopā ar ansambli *Vīm (Lietus)*. Kopš divarpus gadu vecuma piedalījos lībiešu bērnu vasaras nometnēs Mazirbē, kur apguvu dziesmas un rotaļas, valodas pamatus un izpaudos mākslā. Mana mamma, Baiba Damberga, ir lībiešu māksliniece, tāpēc uzauģu radošā un brīvā atmosfērā, kas ļāva apjaust savus spēkus, apzināt un izcelt lībisko sevi.

Anete Ozoliņa
aneteozolina@inbox.lv

Par līviem tīmeklī • Iļ līvlizt internetōs

Laiks dzīvo līdz līviem, un daudz ziņu par līviem atrodamas tieši internetā. Kā vadošais jaunāko norišu atspoguļotājs jāmin Līvu kultūras centra veidotais portāls *livones.lv*, kur strukturēti rakstos un attēlos tas viss lasāms un apskatāms, kā arī jebkurš interesents var iesūtīt savus rakstus par atbilstošu tēmu. Visapjomīgāko re-

sursu uzskaitījumu veidojis Kanādā dzīvojošais Roberts Freimuts savā tīmekļa vietnē *ryerson.ca/~freimuts*. Savukārt Uldis Balodis savā mājas lapā *homepage.mac.com/uldis/livonia* izvietojis gan vispārēju informāciju par līviem, gan lasāmos materiālus līvu valodā. Biežāk lietojamus vārdus un frāzes varat atrast Valdas Šuvcānes un Ievas Ernštreites vei-

dotajā Latviešu-lībiešu-angļu sarunvārdnīcā, kas bez maksas pieejama vietnē *eraksti.delfi.lv*. Ja ir vēlme sazināties ar aktīvajiem līviem un viņu draugiem, meklējiet domubiedru grupu *Līvōmō* portālā *draugiem.lv*.

Reinis Zumbergs

Notikumi • Tieudōd

1.VIII. Līvu svētki Mazirbē. Tos šoreiz īpašus darīja Līvu tautas nama 70. gadadiena un Līvu svētku tradīcijas atjaunošanas 20. gadienu. Kā ierasts, apmeklētājiem bija iespēja klausīties lībiešu mūziku, iet svētku gājienā, dzirdēt dažādas uzrunas un uzzināt šo to par līvu dzīvi notiekošo.

19.–24.VIII. Līvu ansamblis Nurmorkestōr viesojās Somijā. Ansambļa dalībnieki devās cauri visai Somijai pāri polārajam lokam, lai

piedalītos sāmu rīkotajā tradicionālās mūzikas festivālā. Festivālā notika seminārs par tradicionālo mūziku un tradicionālās mūzikas koncerts, kas iekļāva arī tradīcijas mūsdienu interpretācijas. Ārpus festivāla jaunieši no ansambļa iepazīs ar sāmu parlamentu un apmainījās ar pieredzi tūrismā un kultūras saglabāšanas jautājumos.

28.–29.VIII. Aizsākās turpmāk ikgadēja tradīcija Vidzemes līvu dienas, ko rīkoja Līvu fonds sadar-

bībā ar Metsepoles līvu kultūras centru. Pasākumā piedalījās lībieši no Vidzemes, Kurzemes un Rīgas, kā arī radu tautas no Igaunijas — seti un hānieši. Pirmā diena bija veltīta ugunij, iekļaujoties akcijā, kas jau vairākus gadus notiek valstīs ap Baltijas jūru. Otrajā dienā notika triju tautu spēles, kas savukārt ir pirms trim gadiem aizsākta tradīcija starp lībiešiem, setiem un hāniešiem. Kopumā pasākums izvērtās ļoti jautrs, draudzīgs un vienojošs.

Apkopoja Linda Zonne

Nurmorkestōr broutšōb sāmō mōlō

Se um ežmi kōrd, ku Duōņignikā tulāb ulzō ka līvō kiēlsō. Jegāidōn, kis tūndōb ēņtšta līvlizōks ja tōb luggō agā oppō līvō kiēldō, se līb vōimizōks siedā tīedō.

Siz ežmi kēra um iļ Nurmorkestōr, kui ta lekš sāmō mōlō.

Kis siedā vel āb tīeda, Nurmorkestōr um ūž līvōd nūord ansambōl, kus attō līvlizt jegāikš ēņtš kūožōst. Sāl spēļōb Ulla Ernštreite Pizā kilāst, Dana Bušmane Vāntast, Reinis Zumbergs Dūōņigst, Matīss Stīpnieks Kūolkast ja Rīgōst attō Jānis Mednis, Linda Zonne, Monta Kvjatkovska, Anete Ozoliņa, Dāvis Stalts ja Julgi Stalte.

21. ja 22. Augustkūs pūoj Sūomō mōl, sāl, kus sāmlizt jelābōd — Inaris vōļ Ijahis Idja muzik festivāl, ja mādōks vōļtō ka mād jōvād sōbrād — hāņjalizt.

Kontsert vōļ vāggō knaš, mēg spēļizmō ullō, laz amād kūlōgōd tūodlizt muzik iēldō ja jengō. Jōvā, ku Nurmorkestōr jag vōļ amādōn miēlpierāst.

Mikšpierāst se um tādzi? Inari sāmlizt attō, nei ku līvlizt, piški rov, agā nāntōn um ēņtš radio, lapsttarā ja televīzij ka. Siepierāst se um nei ku jōvā nāg mādōn tulbizāigan.

Knaššō sigž aigō!

Jānis Mednis



• Ansambōl Nurmorkestōr Helsinkis
Ansamblis Nurmorkestōr Helsinkos

• Dāvis Stalts (kurā puols) ja Matīss Stīpnieks (paņīmi puols) iđskubšō naiz sāmō parlamentst (sidāms) ja hāņjamied Āre (tagān)

Dāvis Stalts (kreisajā pusē) un Matīss Stīpnieks (labajā pusē) kopā ar sāmu parlamenta pārstāvi (vidū) un hāņietu Āri (aizmugurē) Inari festivālā

Lappusē izmantotas Jāņa Medņa foto

Līvu fonds – Dundagai! Līvō fond Duōņigōn!

Jā. Tieši Tev, mūsu Dundagas novada, mūsu Dundagas novadniek, mūsu lībiešu draugs un pēcteci. Tieši Tev mēs esam kopā nākuši un sākuši savu darbu gan tālajā Rīgā, gan Ventspilī, gan Vidzemes lībiešu novados, kur par lībiešu saknēm sākuši interesēties arvien vairāk to pēcnācēju. Mēs esam arī Mazirbē, Kolkā un Dundagā. Mēs nākam, lai darītu darbu. To esam nolēmuši darīt galvenokārt šeit — Dundagas novadā, tieši tāpēc šis mūsu pielikums lasāms *Dundadzniekā*. Ir pienācis pēdējais brīdis, lai kopīgi apzinātos lībiešu jeb līvu tautas pēdējo iespēju izdzīvot. Mums kopā jāsaprot, ka lībieši šeit vienmēr ir dzīvojuši un viņiem šē jādžīvo, tāpat kā visiem, kas viņus ciena un atceras. Lībietim, līvam jāklūst par lepnumu un godā celtu vārdu katra jūsu mutē.

novada iedzīvotāju un vietējās infrastruktūras vidē, lībisko vārdu — vietējā uzņēmējdarbībā. Mums ir spēks, un kopā mēs to varam. Mūsu ļaudis ir pārstāvēti visdažādākajās jomās un sabiedrības slāņos, kas garantē mums plašus kontaktus. Mums visiem kopīgi jāsaprot, ka Dundagas novada nākotne sakņojas galvenokārt divās lietās: pirmkārt, lībiešu tautas un kultūras atdzimšanā, otrkārt, kultūrtūrisma attīstīšanā. Uzsverot šo teritoriju kā lībiešu novadu, mēs panāksim lielu reklāmu visā pasaulē, tas savukārt šē pievilinās daudzus tūristus, kas novadam atstās ienākumus nodokļu veidā un attiecīgi dos jums darbu un pabalstus.

Mūsu kopīgajā darbā šis ir vēl sākums, taču esam lēmuši rīkoties pietiekami ātri, gan izmantojot Ei-



Kāpēc, jūs jautāsiet? Tāpēc, ka šis novads ir unikāls pasaules mērogā tieši ar lībisko. Tas izpaužas gan tradīcijās, gan tautas atmiņās, gan kultūrā, pieminekļos un pašos lībiešos. Mīļie Dundagas novada iedzīvotāji, ir pienācis pēdējais laiks, kad mums kopā jāstrādā pie Dundagas novada attīstības, līdz ar to arī katra jūsu pašu attīstības, kas vainagošies ar vislielākajiem panākumiem, ja būsīm cītīgi darba rūķi. Šajā jomā mēs izvirzām lielus mērķus, piemēram, lībiešu vārda iekļaušanu Dundagas novada nosaukumā, lībiešu valodas iedzīvināšanu Dundagas

ropas Savienības fondu, gan Somugru valstu balsta finansēs, kā arī brīnišķīgo sadarbību ar Dundagas novada vadību. Lielu sveicienu sūtām visu mūsu ciemu iedzīvotājiem, kā arī kolceniēkiem. Gaidiet mūs ciemos ar konkrētiem priekšlikumiem kopīgajā lietā. Lai visu jūsu dienas būtu Saules gaismas apvītas. Veiksmi darbā un ikdienā vēlot,

Dāvis Stalts,
Līvu fonda valdes priekšsēdētājs
livufonds@inbox.lv,
papildinformācija www.livones.lv
vai pa tālruni: 27876112

Piški sōnārōntōz • Mazā vārdnīca

Kēļ ja ilā

līvō kēļ — līvu valoda
līvlizt — lībieši
sāmlizt — sāmi
sāmō mō — sāmu zeme
tulāb ulzō — iznāk
vōimi — spēja, iespēja
jegāidōn — katram
ilā — daba
brou'tšō — braukt
Dūōņig — Dundaga
Dūōņignikā — Dundadznieks
Pizā — Miķeļtornis
Vānta — Ventspils
Kūolka — Kolka
Rīgō — Rīga
rov — tauta
tōdō — gribēt, vēlēties
tōb — grib, vēlas (viņš/viņa)
oppō — mācīties
luggō — lasīt
tundō — just

tūndōbōd — jūt (viņi)
amādōn — visiem
kōrd — reize
ežmi — pirmais
kēra — raksts
kū — mēnesis un mēness
ūž — jauns
līvōd nūord — līvu jaunieši
jellō — dzīvot,
jelābōd — dzīvo (viņi)
hāņjalizt — hāņietis
kis — kurš
kus — kur, kurp
knaš — skaists
spēļō — spēlēt
ullō — āra
kūlō — dzirdēt
jag — daļa
vōļ — bija
miēlpierāst — pa prātam
lapsttarā — bērnodārzs
nāg — vīzija, sapnis

tulbizāiga — nākotne
pū'oj — ziemeļi
nurm — lauks
sigž — rudens
ēņtš — savs
piški sōnārōntōz — mazā vārdnīca
sōnā — vārds
rōntōz — grāmata
jōvād sōbrād — labi draugi
mādōn — mums
nāntōn — viņiem
mikšpierāst — kāpēc se um — tas ir
agā — bet, vai
ku — ka
ka — arī
ja — un
sāl — tur
āiga — laiks
iēldō — skaņu
jengō — dvēseli



